V. 388. excipiunt in L. sequentes versus :

*Quodque magis mirere, alto quae e culmine summi
Decidit imperii, reges tamen edocet artem
Regnandi, instituitque novos gens victa tyrannos.
Exinde occiduum etc.*

V. 450. *Sola crepat, puerique interdum debile nomen.*

VV. 452 — 465. desunt in L. et in eorum loco habet sequentes versus :

*Quid loquar, ut blande Galla excipiat in aula
Advena, Trinacriis etiam devectus ab oris.
Gallia in externos nimia bonitate redundat,
Imo alienigenis prava ratione regendam
Se tradit plerumque, suumque ingloria robur
Subiicit hospitibus longinquo e littore fuis.
Nec tantum urbana etc.*

VV. 570 — 600. desunt in L.

V. 640. *Concretasque gelu terras, hic magna Gothorum.*

VV. 682. ad 688. desunt in L., in eorum loco habet

L. sequentes:

*Abripit? an princeps vana circumdatus aula
Audiat ingenuas et amantes pulchra Camoenas?
Scilicet indoctos animos ignavaque regum
Corda fovent prava sontes ratione ministri
Utque suum servent regnum, regna omnia per-
dunt.*

VV. 691. et sq. omnes desunt in L. et loco eorum
claudunt poëma sequentes versus:

*Fors erit ut nostri pulcherrima gloria saeculi
Celtarumque insigne decus, rex munere Divum,
Editus, et fati Lodoicus cura potentis
Discussis quondam nebulis diffundat ubique
Ingenitum iubar et proprio se lumine promat.
Sic saepe obscurae denso velamine nubis
Obsitus et tetra pressus caligine Titan
Nativo demum radiantis acumine lucis
Nubila perrumpit victor, seque asserit orbi
Splendidus et toto rutilans spatiaturo Olympo.*

NOTAE

IN LIBRUM PRIMUM.

1. Facile in mentem incurret unicuique legentium primus versiculus Georgicon: *Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram Vertere, Mecaenas* etc. Et eiusmodi imitationum nimis ad verbum factarum et ideo minus laudabilem plenum est Quilleti carmen.
48. Cyrus, Persarum rex, sexto ante Christum natum saeculo. Loquitur de hac re Plutarchus (apophthegm. reg. et imperator. s. v. Cyrus): *Πέρσαι τῶν γουπῶν ἐρωῶσι, καὶ καλλίστους ὑπολαμβάνουσι, διὰ τὸ Κῦρον, ἀγαπηθέντα μάλιστα τῶν βασιλέων, γεγονέναι γουπὸν τὸ εἶδος.* Persae adunco naso praeditos amant, pulcherrimosque eos iudicant: quod tali forma fuit Cyrus, quo neminem regum ii maioris fecerunt (Ed. Wyttenbach, Oxon. 1795. 4. Tom. I. p. 481.).
97. Phoebe i. e. Diana, ut apud Ovid. *Metam.* I. 476., Virg. *Georg.* I. 431 al.
104. Vide Pandorae fabulam apud Hyginum et Hesiodum.
118. Nupsisse Pandoram Epimetheo et Pyrrham

- ex eo filiam habuisse, legitur apud Hesiodum, vatem Ascraeum.
159. 160. Zona frigida et torrida homines alit quam maxime deformes, prior scilicet polares populos ut Eskimotas et Groenlandiae Lapponiaeque incolas; posterior Aethiopes.
167. 168. Princeps Arabs est Abulfeda Damascenus, qui sub finem saeculi XIII. et ineunte saeculo XIV. vixit et opus historicum et geographicum reliquit, quorum posterius nuper arabice ediderunt Iouy et Reinaud, Paris, 1829. 4.
190. Turonia, *la Touraine*, provincia Gallica; in qua natus erat auctor, quare eam summis laudibus exornat. Est regio in utraque Ligeris ripa, urbi Turoniorum, quam hodie *Tours* dicunt, circumiacens.
192. Liger fluvius, hodie *la Loire*; Andes, regio Galliae, quae non longum a mari distabat (Caes. bell. Gall. III. 7.) et Turoniae vicina (ib. II. 35.), ita ut sub ea fere regionem ab hodiernis *Anjou* dictam et huic proximas maris oras intelligere possis.
- 235—239. Morbi, quos a coniugium ineuntibus abesse vult, sunt: podagra, epilepsia, mania, melancholia, phthisis et tabes. Et sunt certe omnes eiusmodi, ut a parentibus ad infantes transire non immerito credantur.
241. Antiqua opinio, iam a Praxagora et Democrito prolata, a recentioribus derelicta, cfr. Galeni definitiones medicae n. 439. ed. Kühn, tom. XIX. pag. 449.
283. Cfr. Ovid. Fast. IV, 223 sq. Metam. X, 103. Catull. Carm. 61.
319. Vox *curruca* dubiae indolis est et fere unice

- occurrit apud Iuvenal., Sat. VI. v. 276., ubi alii aliter legunt; in nostro versiculo indicare videtur maritum uxoris infidae.
- 422—436. Hos versus auctor in gratiam Mazariinii apposuit, qui tunc temporis neptim suam, Olympiam Mancini, Ludovico regi in matrimonium offerre conabatur. In priori editione plane contraria sententia hoc loco lecta est.

NOTAE IN LIBRUM SECUNDUM.

23. Puer Oebalius s. Spartanus est Hyacinthus ille, quem Apollo deperibat et qui tandem disco enecatus est ab Apolline iacto et a terra in caput eius represso. Vide Ovid. Metam. X, 182 sq., Martial. Epigr. XIV, 173. Auson. Idyll. XII. de historiis v. 1.
61. Lactens ille cremor est chylus, seu succus lactei coloris, qui e cibis concoctis in ventriculo et intestinis superioribus conficitur et per singularem aliquem canalem (ductum thoracicum vocant) in venas transit, sanguini commiscetur et in hunc ipsum convertitur. Hoc in iecore fieri veteres crediderunt et hoc ipsum viscus pro haematopoëtico habebant.
66. Plexus centuplex venarum intertextarum dicitur hoc loco de propria testiculorum fabrica e vasis seminalibus et sanguiferis varie inter se contortuplicatis contexta.
135. Syphilidem s. morbum Gallicum sub fine saeculi quinti decimi ortum duxisse putabant nonnulli ex coniunctione Martis et Saturni in sidere Cancri. Cfr. Fracastorii carmen de morbo Gallico, Lips. 1830. 8. p. 26 et 67.

179. 180. Vector fugientis Helles est Aries (cfr. Ovid. Fast. IV, 715.), quem reliqua zodiaci signa consueto ordine excipiunt, ut Taurus cum Pleiādibus in hoc signo conspicuis v. 190 sq., Gemini v. 203., Cancer v. 215 sq., Leo v. 222 sq., Virgo v. 232 sq., Libra v. 241 sq., Scorpius v. 250 sq., Sagittarius s. Chiron v. 257 sq., Caper v. 264 sq., Aquarius v. 267 sq., Pisces v. 269 sq. Feliciora signa habentur Gemini, Virgo, Libra, Sagittarius, Aquarius.
321. Elephantiasin et omnino lepram oriri ex coitu cum muliere mensium fluxum habente, prolem scilicet inde enatam serioribus annis elephantiasi laborare aliisque leprosis affectionibus, antiqua opinio est.
- 326 sq. Cum sanguinem mulierum menstruum antiquitus iam pro purgatione uteri et excremento haberent, quotidie etiam observarent e subita mensium suppressione morbos oriri vehementes et periculosos, venenatam huic sanguini indolem adscripserunt, variasque de hac re narrarunt fabulas. Cfr. Plin. Histor. natur. l. VII. c. 15. l. XXVIII. c. 7.
- 335 sq. Cfr. Lucret. IV, 126½ sq., ubi eadem lex scribitur.
- 45½sq. Secundum antiquam et iam in Hippocratis aphorismos (sect. V, 48.) receptam opinionem mares in dextra, foeminae in sinistra uteri parte concipiuntur et nutriuntur. Cum vero uterus humanus, non uti in animalibus bifariam divisus, sed simplex reperiat et unica cavitate praeditus, apud recentiores non amplius huic rei fides habetur. An e dextri te-